
   
RESOLUCIÓN No. 046 de 2017  

 
 

(Octubre 3) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
 
Artículo 1º.-  Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la 16ª fecha de la Liga Águila II 

2017. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Luis Caicedo CORTULUÁ 
16ª fecha Liga 
Águila II 2017 

2 fechas $319.690,oo 
14ª y 15ª fecha 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Águila II 
 Art. 63-D Código Disciplinario Único de FCF. 2017 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DIEGO ARIAS ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARLOS CUESTA ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MACNELLY TORRES ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

GUILLERMO MURILLO CORTULUÁ 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

WANDERSON FERREIRA CORTULUÁ 16ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 2º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 14ª fecha de la Liga Águila 

II 2017. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Elieser 
Quiñonez 

ENVIGADO F.C. 
14ª fecha Liga 
Águila II 2017 

1 fecha $147.549,oo 
15ª fecha 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila II 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2017 
 
 

    
 



   
 

Gustavo Pérez 
(P.F.) 

ATL. HUILA 
14ª fecha Liga 
Águila II 2017 

4 fechas $491.830,oo 
15ª, 16ª, 17ª y 

18ª fecha 

Motivo: 
Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra personas que no son oficiales 
de partido.  

Liga Águila II 

 Art. 63-G y 75-5 Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

Diego Umaña 
(A.T.) 

TALENTO 
DORADO 

14ª fecha Liga 
Águila II 2017 

2 fecha $1.475.434,oo 
15ª y 16ª fecha 

 Protestar decisiones arbitrales. Liga Águila II 
 Art. 64-A Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JAIR PALACIOS MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

AYRON DEL VALLE MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

OLIVER FULA ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

GEORGE SAUNDERS ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CRISTIAN ARRIETA ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS RENTERÍA ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

RONALDO LUCENA ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DAYRO MORENO ATL. NACIONAL 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

BREINER CASTILLO ATL. HUILA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MARVIN VALLECILLA ATL. HUILA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

LUIS CHARA TALENTO DORADO 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ALVARO ANGULO TALENTO DORADO 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JAVIER LÓPEZ IND. SANTAFE 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

YEISON GORDILLO IND. SANTAFE 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JHONNY VÁSQUEZ AMÉRICA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CAMILO AYALA AMÉRICA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

MAICOL BALANTA CORTULUÁ 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DIEGO CHICA CORTULUÁ 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

WANDERSON FERREIRA CORTULUÁ 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

 DIDIER DELGADO DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

KEVIN BALANTA DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ABEL AGUILAR DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS ROA DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DARWIN ANDRADE DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

HÉCTOR SAMBUEZA DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

DANY ROSERO DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 



   
TEOFILO GUTIÉRREZ JUNIOR F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JONATHAN AVILA JUNIOR F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

YESUS CABRERA DEP. PASTO 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JAMES AGUIRRE ATL. BUCARAMANGA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JOHN PÉREZ ATL. BUCARAMANGA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JEISSON PALACIOS ATL. BUCARAMANGA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

HENRY OBANDO ATL. BUCARAMANGA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CARMELO VALENCIA DEP. LA EQUIDAD 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN MAHECHA DEP. LA EQUIDAD 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

EDGAR GÓMEZ PATRIOTAS F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

NICOLÁS CARREÑO PATRIOTAS F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

JUAN RÍOS A PETROLERA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

CÉSAR ARIAS A PETROLERA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

NICOLÁS PALACIOS A PETROLERA 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

LUIS MURILLO ONCE CALDAS 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

FABER CAÑAVERAL ONCE CALDAS 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

SANTIAGO GARCÍA TIGRES F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

NICOLÁS ROA TIGRES F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

EDER STEER JAGUARES F.C. 14ª fecha Liga Águila II 2017 $147.549,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
CLUB 

 
MOTIVO 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

DEP. CALI 
7 amonestaciones en un mismo 

partido 
14ª fecha Liga Águila II 2017 $737.717,oo 

ATL. BUCARAMANGA 
4 amonestaciones en un mismo 

partido 
14ª fecha Liga Águila II 2017 

$737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

CÉSAR ARIAS 

 
A PETROLERA 14ª fecha Liga 

Águila II 2017 
1 fecha 

15ª fecha 
Liga Águila II 2017 

JUAN RÍOS 

 
A PETROLERA 

14ª fecha Liga 
Águila II 2017 1 fecha 

15ª fecha 
Liga Águila II 2017 



   

DIDIER DELGADO 

 
DEP. CALI 

14ª fecha Liga 
Águila II 2017 1 fecha 

15ª fecha 
Liga Águila II 2017 

Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 14ª fecha del Torneo Águila 

II 2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Daniel Moreno 
BARRANQUILLA 

F.C. 
14ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
2 fechas $159.845,oo 

15ª y 16ª fecha 
Torneo 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario.  Águila II 
 Artículo 63-D Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

Yorman Rueda FORTALEZA F.C. 
14ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha $73.775,oo 15ª fecha Torneo 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido.  Águila II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

Nicolás Battiste CORPEREIRA 
14ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
2 fechas $159.845,oo 

15ª y 16ª fecha 
Torneo 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario.  Águila II 
 Artículo 63-D Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

Michael Henao U. POPAYÁN 
14ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
2 fechas $159.845,oo 

15ª y 16ª fecha 
Torneo 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario.  Águila II 
 Artículo 63-D Código Disciplinario Único FCF. 2017 
      

Emmanuel Arias REAL SANTANDER 
14ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha $73.775,oo 15ª fecha Torneo 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido.  Águila II 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF. 2017 
   
Haider Landazuri BOGOTÁ F.C. 13ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
3 fechas $1.106.576,oo 

13ª,15ª, 16ª 
fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido y emplear lenguaje 
ofensivo y grosero contra un oficial de partido.  

Torneo Águila II 

 Artículos 49, 58-2 y 64-B Código Disciplinario Único FCF. 2017 
 

Jesús Figueroa         DEP. QUINDÍO            14ª fecha Torneo             1 fecha            $73.775,oo 
                                         Águila II 2017 

13ª fecha Torneo 

  Águila II 
Motivo:                    Recibir una segunda amonestación en un mismo partido.  2017 
 Artículo 58-2 Código Disciplinario Único FCF.  

 
 
 
 



   
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

WILLER DITTA BARRANQUILLA F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

HOMER MARTÍNEZ BARRANQUILLA F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ROYSCER COLPA BARRANQUILLA F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JOHAN BOCANEGRA BARRANQUILLA F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ANDERSON ANGULO LLANEROS F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 
JHON VELÁSQUEZ LLANEROS F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

FEDERICO ARBELÁEZ LLANEROS F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

NICOLÁS HOYOS LLANEROS F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DANIEL OSORIO LEONES F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

SEBASTIÁN GÓMEZ LEONES F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ÓSCAR ÁLVAREZ REAL SANTANDER 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JOAN ESPAÑA REAL SANTANDER 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 
NÉSTOR ARENAS REAL SANTANDER 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

SEBASTIÁN VIÁFARA U. MAGDALENA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DANNY SANTOYA U. MAGDALENA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

FREDY ARIZALA BOGOTÁ F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

QUELMER HURTADO BOGOTÁ F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

VÍCTOR MORENO ORSOMARSO S.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JOSÉ ENAMORADO ORSOMARSO S.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

MICHAEL LÓPEZ ORSOMARSO S.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JUNIOR MURILLO ORSOMARSO S.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

EDWAR LÓPEZ ORSOMARSO S.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JOAN CORTÉS U. POPAYÁN 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

LUIS MINA U. POPAYÁN 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

HAROLD SÁNCHEZ U. POPAYÁN 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

YEINER TORRES U. POPAYÁN 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JULIÁN MENDOZA  REAL CARTAGENA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DAVID FERREIRA REAL CARTAGENA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

CARLOS PÁJARO REAL CARTAGENA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

YAINER ACEVEDO REAL CARTAGENA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

XAVIER GONZÁLEZ REAL CARTAGENA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

NELINO TAPIA VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

TOMÁS VELÁSQUEZ VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ODACIR PÉREZ VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

YILBER TOVAR DEP. BOYACÁ CHICÓ 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

DIEGO VALDES DEP. BOYACÁ CHICÓ 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 



   
CARLOS DÍAZ DEP. BOYACÁ CHICÓ 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

ANDRÉS CARABALI ATLÉTICO F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

JOHAN WALLENS ATLÉTICO F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

LUIS FERRER ATLÉTICO F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

WILDER MEDINA FORTALEZA F.C. 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

SEBASTIÁN PUERTA CORPEREIRA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

PABLO ROSSI CORPEREIRA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

LUIS MENA CORPEREIRA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

CARLOS PALACIO CORPEREIRA 14ª fecha Torneo Águila II 2017 $73.775,oo 

FRANCISCO NAVAS DEP. QUINDÍO 14ª fecha Torneo Águila II 2017   $73.775,oo 

YEISON CARABALI DEP. QUINDÍO 14ª fecha Torneo Águila II 2017   $73.775,oo 

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO 14ª fecha Torneo Águila II 2017   $73.775,oo 

JONATHAN DENIZ DEP. QUINDÍO 14ª fecha Torneo Águila II 2017   $73.775,oo 

JONATHAN AGUDELO CÚCUTA DEP. 14ª fecha Torneo Águila II 2017   $73.775,oo 

ERWIN CARRILLO CÚCUTA DEP. 14ª fecha Torneo Águila II 2017   $73.775,oo 

JHON GARCÍA CÚCUTA DEP. 14ª fecha Torneo Águila II 2017   $73.775,oo 

JHONNY RIASCOS CÚCUTA DEP. 14ª fecha Torneo Águila II 2017   $73.775,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

BARRANQUILLA F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
14ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

LLANEROS F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
14ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

REAL SANTANDER 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
14ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

ORSOMARSO S.C. 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
14ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

U. POPAYÁN 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
14ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

REAL CARTAGENA 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
14ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

CORPEREIRA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
14ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

DEP. QUINDÍO 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
14ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

CÚCUTA DEP. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
14ª fecha Torneo Águila II 

2017 
$368.859,oo 

 
 

Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 



   
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

CARLOS DÍAZ 

 
DEP. BOYACÁ 

CHICÓ 

14ª fecha Torneo 
Águila II 2017 

1 fecha 
15ª fecha Torneo 

Águila II 2017 

 
EDWAR LÓPEZ 

 
ORSOMARSO S.C. 

14ª fecha Torneo 
Águila II 2017 1 fecha 

13ª fecha Torneo 
Águila II 2017 

CARLOS PÁJARO 

 
REAL CARTAGENA 

14ª fecha Torneo 
Águila II 2017 1 fecha 

13ª fecha Torneo 
Águila II 2017 

NELINO TAPIA 

 
VALLEDUPAR F.C. 

14ª fecha Torneo 
Águila II 2017 1 fecha 

13ª fecha Torneo 
Águila II 2017 

WILDER MEDINA 

 
FORTALEZA F.C. 14ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha 

15ª fecha Torneo 
Águila II 2017 

LUIS MENA 

 
CORPEREIRA 14ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha 

15ª fecha Torneo 
Águila II 2017 

SEBASTIÁN 
PUERTA 

 
CORPEREIRA 14ª fecha Torneo 

Águila II 2017 
1 fecha 

15ª fecha Torneo 
Águila II 2017 

Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
Artículo 4º.- Imponer las sanciones correspondientes a un partido disputado por la vuelta de la semifinal de la Copa 

Águila 2017 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

DIDIER DELGADO DEP. CALI Vuelta Semifinal Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DIDIER MORENO DIM Vuelta Semifinal Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JONATHAN LOPERA DIM Vuelta Semifinal Copa Águila 2017 $36.887,oo 

RODRIGO ERRAMUSPE DIM Vuelta Semifinal Copa Águila 2017 $36.887,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 



   
Artículo 5º.-  Asociación Deportivo Cali sancionado con novecientos veinte dos mil ciento cuarenta y seis 

pesos ($922.146,oo) de multa por conducta inadecuada de un recogebolas en el partido 
disputado por la vuelta de la semifinal de la Copa Águila 2017 contra el Equipo del Pueblo S.A. 
(Art. 78 CDU). De acuerdo con el informe arbitral, fue expulsado un recogebolas por comportamiento 
inadecuada en el partido de la referencia. 

 
 El artículo 78 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol señala lo 

siguiente: 
 

“Artículo 78. Otras infracciones de un club. Constituye infracción sancionable con multa de cinco 
(5) a veinte (20) salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la infracción, cuando el 
club en cuestión incurra en cualquiera de las siguientes conductas: 

 
g) La conducta de los recogebolas que de cualquier manera interrumpan, obstaculicen o demoren el 
trámite normal del partido” (…). 

 
 De esta manera, el Comité aplica la multa mínima punible, reducida en un 75% de conformidad con el 

artículo 19 del CDU de la FCF, y sanciona al club Asociación Deportivo Cali con con novecientos 
veinte dos mil ciento cuarenta y seis pesos ($922.146,oo) de multa por conducta inadecuada de un 
recogebolas en el partido disputado por la vuelta de la semifinal de la Copa Águila 2017 contra el 
Equipo del Pueblo S.A. 

 
 Contra la presente decisión procede recurso de reposición. 
 
Artículo 6º.-  Club Deportivo Popular Junior F.C. S.A., sancionado con tres millones seicientos ochenta y 

ocho mil quinientos ochenta y cinco pesos ($3.688.585,oo) de multa por conducta inadecuada 
de un recogebolas en el partido disputado por la 14ª fecha de la Liga Águila II 2017 contra la 
Asociación Deportivo Cali (Art. 78 CDU). De acuerdo con el informe arbitral, fue expulsado un 
recogebolas por comportamiento inadecuada en el partido de la referencia. 

 
 El artículo 78 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol señala lo 

siguiente: 
 

“Artículo 78. Otras infracciones de un club. Constituye infracción sancionable con multa de cinco 
(5) a veinte (20) salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la infracción, cuando el 
club en cuestión incurra en cualquiera de las siguientes conductas: 

 
g) La conducta de los recogebolas que de cualquier manera interrumpan, obstaculicen o demoren el 
trámite normal del partido” (…). 

 
 De esta manera, el Comité aplica la multa mínima punible y sanciona al club con con tres millones 

seicientos ochenta y ocho mil quinientos ochenta y cinco pesos ($3.688.585,oo) de multa por conducta 
inadecuada de un recogebolas en el partido disputado por la 14ª fecha de la Liga Águila II 2017 contra 
la Asociación Deportivo Cali.  

 
 Contra la presente decisión procede recurso de reposición. 
 
Artículo 7º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual señala: 



   
  

 “Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y si 
se tratare de un club, el mismo se irá sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de resolución, 
hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVÁN PALACIO PALACIO 

Presidente (E) 
LORENA ANDRADE TOVAR 

Secretaria 


